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betingelserne, uanset om der faktisk var be- 
skæftigelsesmuligheder for dem. Kandidater 
og magistre inden for gymnasiets fagrække 
er hidtil blevet optaget på kursus til det pæ- 
dagogikum, der er en betingelse for varig 
ansættelse i gymnasieskolen, hvad enten de 
sigter på at blive lærere i gymnasieskolen 
eller ej, og selv om der melder sig langt flere 
ansøgere end dem, der vil kunne opnå at 
blive ansat i gymnasieskolen. 

Gymnasieskolen og HF-kurserne kan ikke 
længere aftage universitetsuddannede i det 
omfang, der var tale om indtil for nogle år 
siden. Med ganske få undtagelser er ansæt- 
telsesmulighederne i gymnasiet og ved HF- 
kurserne, herunder ved HF-enkeltfagskurser- 
ne, blevet ringe. 

Ca. 60 pet. af de cand.mag.er og phil.er og 
ca. 40 pet. af de cand.scient.er, som udgik fra 
universiteterne i 1982, havde året efter ikke 
fået fuldtidsbeskæftigelse. Omregnet til fuld- 
tidsarbejdsløse var ca. 12 pct. af samtlige 
kandidater ledige. 

Fremtiden ser ikke bedre ud. På grund af 
det faldende fødselstal vil behovet for lærere 
inden for gymnasie- og HF-området falde 
med 20 pet. fra nu af og indtil år 2000. Det 
betyder, at ca. 1.700 lærere risikerer at blive 
afskediget før tiden. Samtidig stiger antallet 
af gymnasielæreruddannede i den samme 
periode. Antallet af kandidater, som må søge 
beskæftigelse uden for gymnasie- og HF-om- 
rådet, vil væré fordoblet i 1990. I år 2000 vil 
det være tredoblet og være nået op på ca. 
28.000 kandidater. 

Det talmateriale, der er lagt frem som bi- 
lag til lovforslaget, viser udviklingen i antal 
kandidater sammenholdt med udviklingen i 
behovet for gymnasielærere op til 1995. 

På baggrund af det stærkt reducerede be- 
hov i de kommende år for nye gymnasielære- 
re som følge af det faldende elevtal og den 
meget skæve aldersfordeling blandt de allere- 
de ansatte gymnasielærere finder ministeriet 
det ikke forsvarligt fortsat at afholde de bety- 
delige udgifter, der nu er tale om, for at op- 
retholde pædagogikum for et betydeligt antal 
kandidater og magistre inden for gymnasiets 
fagrække. Ministeriet har fundet det nødven- 
digt at indskrænke antallet af pladser på kur- 
sus til. pædagogikum. 

Fremfor ved en adgangsregulering på læn- 
gere sigt, en regulering, der ville komme til 
at omfatte et stigende antal kandidater, fore- 

slås det fremtidig at forbeholde pædagogi- 
kum for kandidater, der har fået ansættelse i 
gymnasieskolen. 

Af hensyn til den økonomiske planlæg- 
ning søges hjemmelen hertil allerede nu. 

For at skabe en overgangsordning for de 
færdige kandidater og for de studerende ved 
universiteter og universitetscentre, der afslut- 
ter deres uddannelse i den kommende og de 
nærmest følgende eksamensterminer, tænkes 
ordningen iværksat på følgende måde. Hjem- 
melen foreslås anvendt for så vidt angår kan- 
didater, der afslutter deres uddannelse senere 
end ved sommereksamen 1985. Kandidater, 
der afslutter deres uddannelse senest ved 
sommereksamen 1985, søges inden for de 
økonomiske rammer optaget på pædagogi- 
kum fordelt over årene 1984 og 1985 og de 
nærmest følgende år. 

Jeg kan oplyse, at der i ministeriet har væ- 
ret gjort alle. tænkelige forsøg på at løse pro- 
blemet på anden vis, f.eks. gennem placering 
af pædagogikum som led i universitetsstudi- 
et. Dette vil på længere sigt uden tvivl være 
løsningen, men universitetsreformer tager tid. 
Og det ville være helt urimeligt at fortsætte 
med en udgift på 60 til 70 mill. kr. i årevis til 
en pædagogikumordning, som tiden er løbet 
fra, og som har den skadelige bivirkning, at 
den hvert år får op mod 1.000 kandidater til 
at indstille sig på en fremtidig beskæftigelse, 
de aldrig vil opnå. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om et fo- 

rebyggelsesråd. 
(Lovforslag nr. L 100). 

Da folketinget i 1979 vedtog at etablere et 
centralt forebyggelsesråd, var det ud fra et 
ønske om at opprioritere den sundhedsfrem- 
mende og sygdomsforebyggende indsats i 
alle de samfundssektorer, der rummer særlige 
risikofaktorer for sundheden. Da der var tale 
om et nyt råd sammensat af repræsentanter 
fra en række myndigheder og kommunale 
organisationer samt et antal personligt udpe- 
gede medlemmer, og da rådets arbejdsopga- 
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ver var meget brede, blev der i loven indsat 
en bestemmelse, hvorefter loven skulle tages 
op til revision, når rådet havde fungeret 4 år, 
med henblik på at vurdere rådets virksom- 
hed. 

Forebyggelsesrådet, der startede sit arbejde 
sommeren 1980, har særligt beskæftiget sig 
med sundhedspædagogik, dvs. formidling af 
viden og påvirkning af holdninger og adfærd 
om sundhedsfremme og sygdomsforebyggel- 
se. Rådet har også arbejdet med andre em- 
ner, der dels ikke er taget op af andre myn- 
digheder, dels fordrer samarbejde mellem 
forskellige samfundssektorer. Rådet har for- 
midlet sin viden i rapporter, der behandler 
de forskellige emner. Derudover samarbejder 
rådet med en række amtskommuner og kom- 
muner om sundhedspædagogisk forsøgs- og 
udviklingsarbejde, hvor rådets rolle primært 
er af igangsættende, koordinerende og vurde- 
rende karakter. 

Den sundhedsfremmende og forebyggende 
indsats inden for og på tværs af samfundets 
forskellige sektorer må også fremover tillæg- 
ges stor vægt. Jeg er enig med forebyggelses- 
rådet i, at samfundet bør give folk mulighed 
for selv at gøre en indsats for at holde sig 
sunde og raske. Derfor ønsker jeg også fort- 
sat at give det centrale forebyggelsesråd et 
selvstændigt lovgrundlag for at understrege 
rådets betydning. 

Jeg har overvejet, om forebyggelsesrådets 
sammensætning og kommissorium fortsat er 
relevant. Da rådet imidlertid kun har funge- 
ret i små 4 år, og da rådet har et meget bredt 
arbejdsområde, er der næppe endnu etableret 
tilstrækkeligt grundlag for at foretage en vur- 
dering af rådets virke og organisation. 

Lovforslaget er i den foreliggende form 
sendt til de kommunale organisationer, rele- 
vante ministerier og forebyggelsesrådet. De 
kommunale organisationer, forebyggelsesrå- 
det og en stor del af ministerierne har tidli- 
gere erklæret, at de intet har at bemærke til 
en ændring af tidspunktet for revision af lov 
om et forebyggelsesråd. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget 
til folketingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 

Jeg tillader mig herved for folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Ændring af  reguleringsbestemmelser). 

(Lovforslag nr. L 101). 

I efteråret 1982 gennemførte folketinget en 
suspension af de automatiske reguleringsord- 
ninger inden for blandt andet arbejdsløs- 
hedsforsikringen. Denne generelle suspension 
vedvarer indtil 1. april 1985. 

De foreløbige resultater af blandt andet 
denne del af regeringens genopretningspoli- 
tik er af en sådan karakter, at regeringen fin- 
der det rimeligt nu at fremsætte et forslag, 
som tilgodeser de medlemmer af arbejdsløs- 
hedsforsikringen, som er økonomisk dårligst 
stillet. 

Der tænkes i denne forbindelse dels på de 
efterlønsmodtagere, hvis efterløn er mindre 
end det højeste dagpengebeløb, og som ikke 
har mulighed for at få dette beløb reguleret, 
dels på de ledige medlemmer, hvis dagpenge 
ligger under det højeste dagpengebeløb, og 
som ikke gennem en beskæftigelsesperiode 
har kunnet tilpasse deres dagpengesats til 
den almindelige lønudvikling. 

Regeringen foreslår derfor, at disse med- 
lemmer, i det omfang de ikke gennem en 
beskæftigelsesperiode har fået deres dagpen- 
gesats/efterlønssats tilpasset den almindelige 
lønudvikling, får foretaget en regulering af 
deres dagpengesats/efterlønssats, dog således 
at dagpenge/efterløn for denne gruppe ikke 
kan overstige det indtil 1. april 1985 gælden- 
de højeste dagpengebeløb (2.010 kr. pr. uge). 

Forslaget går nærmere ud på, at der til det 
individuelle beregningsgrundlag (den hidtidi- 
ge arbejdsfortjeneste) for ledige og for efter- 
lønsmodtagere lægges 45 kr. for en uge pr. 1. 
april 1984 og pr. 1, oktober 1984, hvis de 
pågældende ikke inden for 12 måneder forud 
for henholdsvis den 1. april 1984 og den 1. 
oktober 1984 har fået foretaget beregning af 
deres dagpenge/efterløn. 

Et ledigt medlem, som ikke har fået fore- 
taget dagpengeberegning siden den 1. april 
1983, er således berettiget til reguleringen pr. 
I. april 1984. Tilsvarende er et medlem, som 
ikke har fået foretaget dagpengeberegning 
siden den 1. oktober 1983, berettiget til regu- 
leringen pr. I. oktober 1984. 


